BỘ XÂY DỰNG
___________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_____________________________________
Số: 4714/BXD-VLXD

V/v xuất khẩu khoáng sản sau
ngày hết hiệu lực của giấy phép

khai thác

Hà Nội, ngày 20 tháng 10 năm 2022

Kính gửi:      Tổng cục Hải quan

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 4001/TCHQ-GSQL ngày 26/9/2022
của Tổng cục Hải quan về việc xuất khẩu khoáng sản làm vật liệu xây dựng sau
ngày hết hiệu lực của giấy phép khai thác khoáng sản. Sau khi nghiên cứu, Bộ
Xây dựng có ý kiến như sau:

a) Đối với mặt hàng cao lanh: Tại khoản 1 Điều 3 của Thông tư số
04/2021/TT-BXD ngày 30/6/2021 của Bộ Xây dựng về hướng dẫn xuất khẩu
khoáng sản làm vật liệu xây dựng quy định: ‘‘Khoáng sản làm vật liệu xây dựng
xuất khẩu có nguồn gốc hợp pháp bao gồm khoáng sản được khai thác theo giấy
phép khai thác khoáng sản, giấy phép khai thác tận thu khoáng sản hoặc quyết
định việc khai thác khoáng sản đi kèm của cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp
còn hiệu lực theo quy định của pháp luật về khoáng sản”.  Trường hợp khoáng
sản khai thác trong thời hạn hiệu lực của Giấy phép khai thác khoáng sản còn
tồn kho sau ngày hết hiệu lực của Giấy phép, thì doanh nghiệp cần liên hệ với
các cơ quan có thẩm quyền cấp phép (Bộ Tài nguyên và Môi trường) và địa
phương nơi có mỏ để xác nhận nguồn gốc khoáng sản, thời gian khai thác
khoáng sản khi giấy phép còn hạn, đồng thời thực hiện đầy đủ các quy định của
pháp luật về xuất khẩu khoáng sản.

b) Đối với mặt hàng ống sứ chịu nhiệt: Sản phẩm ống sứ chịu nhiệt không
phải là khoáng sản làm vật liệu xây dựng nên không thuộc đối tượng quy định
trong Thông tư số 04/2021/TT-BXD nêu trên.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về việc xuất khẩu khoáng sản sau
ngày hết hiệu lực của giấy phép khai thác khoáng sản. Đề nghị Tổng cục Hải
quan thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Nguyễn Thanh Nghị (để b/c);
- Thứ trưởng Nguyễn Văn Sinh (để b/c);
- Lưu: VT, VLXD.

TL.BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ VẬT LI ỆU XÂY DỰNG

(đã ký)

Phạm Văn Bắc

		2022-10-20T16:15:47+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!